fidei possessorum non habetem titulum teneri de cōsumptis, quatenus est effectus locupletior, secus si titulum haberet, ex eo, q̄ nulla est lex in mundo, quæ dicat bona fidei possessoré sine titulo facere fructus suos, vt ait gl. cocludit, q̄ siue bona fidei possessor ha beat titulum, siue nō, semper tenetur de cōsumptis, quatenus est factus locupletior, & q̄ 338 ista opinio est aequior, t̄ quia non debet q̄s locupletari cuī aliena iactura, d. l. si me, & Titium cum simili dicit, q̄ dīa gl. defrētūr per simile in petitione hereditatis, in qua non fit differētia, an bona fidei possessor ha beat titulum, vel non. Idem videtur sentire Io. Fab., ibidem in princ. dicens, q̄ fructus industriales cōsumpti vendicātur a quoq; possessor cōdictione fine causa, & insuper cōdīctione furtiva, & rei vindicatione à mala fidei possessor. & hanc sententiam apertè tenet Ang. nullam faciens mētionem de antiquioribus in d.l. ex diuerso. nūm. 3, vers. ego semper fui iustus opinionis. s. de rei vēdic. vbi concludit, q̄ bona fidei possessor tenetur restituere fructus huius cōsumptos, quatenus est factus locupletior ex aequitate d. l. si me, & Titium. s. si cert. petat. quemadmodū cogruit bona fidei, q̄ sicut tenetur, quā sit factus locupletior, d.l. item veniūt. s. eos. s. de petit. heredit. ita etiam eidem bona fidei cognit, vt nullum lucrum sentiat. l. si rē, & pretium. cum l. seq. s. eo. & l. sed & si leges. s. cōsuluit. eod. & sicut conuentus petitione hereditatis tenetur, quatenus est factus locupletior, sic et milles sit bona fidei possessor, ita etiam in alijs casib⁹. & iudicij. & ad illam rationem supr̄ citata, q̄ si faciat fructus suis ratione cultura, & cura, ipse rādit, illud procedere, q̄ faciat fructus suos, quatenus ratio cultura, & cura requirit, & non amplius, quia fructus intelligitur deductis impensis, & labore persona, vnde quatenus labor patitur, eos non restituit, l. per diueras. C. māda. & dicit, q̄ ipse semper fuit illius opinio, idem repetit in lillud. s. prado. s. de petit. heredit. dicens, q̄ licet in singularibus iudicij in fructibus cōsumptis celsus ratio argumentum, quia consideratur in petitione hereditatis, quia in eo iudicio augent hereditatem, tamen adhuc debet restituiri in istis iudicij, quatenus bona fidei possessor effet etus est locupletior, & hoc ex aequitate dicta l. si me, & Titium. per Inno. in c. in literis. de restit. spoli. & per gl. in c. 1. inst. de off. c. iud. in verbo cum fructus, quod dicit esse perpetuā menti tenendum. Hanc opinionem etiam sequitur Bar. in d.l. ex diuerso. tenet Abb. in d.c. grauis. nūm. 6, in fin. de restitutio. spoliato. dicens, q̄ ista opinio sibi placet tanquam ex-

quissima, & dicit, quod eam tenet Anto. de But. sed hoc non est verum, & pro ea adducit tex. in l. item si verberatum. s. de rei vendicat. & in l. indebitis. s. de condit. indeb. quæ tamen iura possunt intelligi in naturalibus, vt ipse animaduertit, & pro ista parte Corn. conf. 3. o. nu. 4. vol. 1. & pariter adducit Ant. de But. vbi supra, qui tamen, ut dixi, hoc nō dicit, & cum videat sequi ibi Corn. dum in q̄ magna est auctoritas Bar. But. & Abb. sed in effētu dicit, quod nunc non firmat. eandem opinionem exp̄resse firmat Inno. in c. in literis. de restitut. spolia. vbi facit scilicet de d.l. si me, & Titium.

Et pro ista parte apertè consuluit etiam Ang. in cōl. 160. Domina Catharina adulata. in h. dicens, hoc esse singulariter attendendum, q̄ bona fidei possessor etiam cum titulo ex equitate d.l. si me, & Titium. restituit fructus cōsumptos, quatenus factus est locupletior, & hoc esse quotidianum, & vtile, per Inno. in d.c. in litteris. de restitut. spoliato. & hāc ** opinionē magis ** communem appelleat. Ioan. Copi in trast. de fruct. lib. 2. cap. 7. in fin. licet solum referat Bart. Anto. de But. & Abb.

Ego autem non puto à communi recessendū, q̄ immo bona fidei possessor faciat fructus suos industriales cōsumptos, nec teneat ad restitucionem, etiam si locupletor sit factus, per iura supra primo loco citata, q̄ nimis fieret magna violētia refringēdō ea iura in eo, quod loquuntur, quatenus factus nō est locupletior, cum tñ tex. in d.l. in bona fidei. s. de acquir. rer. domi. vtatur verbo Omnes, quod est in viuens, saltem quod certa spēcimē integrum fructum. s. industriale. s. m. * communem intelligentiam, de qua per gl. & Saly. in d.l. fruct. s. de vñ. cap. cū alijs citatis. Nec obstat, q̄ intelligi debeant, verū esē, q̄ faciunt fructus suos, tñ teneat ad restitucionem, quatenus factus est locupletior: quia illa iura si ita intelligantur, exercerentur, & essent imposita verbis; t̄ vt qđ. n. relevat, q̄ res mea efficiatur, si ad illius restitucionem teneat & quānus aliquibus casib⁹ id cautum sit, fñ glo. in d.l. 4. s. post item. s. fin. regundo. regula tamec est in cōtrarium, quā nobis hac in restit. cit; & ita in effētu concludit Cardi. in c. grauis. versic. dic contra. de restituzione spoli. vbi dicit reprobando Cynū in d. l. certum, quod ex quo bona fidei possessor consumpsit fructus tempore, quo non subiacebat restitucioni, falsum est, quod aliquid de alieno ad ipsum prouenerit, sicque celsa ratio dicta legis l. me, & Titium.. alias fruitoria videtur legis dispositio, quæ habet, quod cōsumptos luctatur,

De fideic. prohib. Quæst. XV. 647

Incuratur, quia hoc modo cum effectu non
lucraret eos bona fidei possessor, subdens
hoc esse notandum, quia multi decipiuntur,
& scribentes no declarat. Et pro ista parte fa-
340 cit, † quia qui bona fide fructus alienos
possedit triennio, dicitur eos acquisuisse
per usurpationem, sequitur. §. fructus, vbi
Barto. not. ff. de usurpatione Abb. in c. de quarta-
col. pen. & sibi Felin. nu. 31. de prescrip. quod
& probat expresse Ias. in d. si me, & Titium.
nu. 2. ff. cert. peta. dicens, q. in omni mate-
ria, in qua quis tenetur ad restitutionem fru-
ctuum, si prætererit tres anni à perceptione,
præscribitur, ut amplius non teneatur ad re-
stitutionem, per gl. quam appellat singula-
rem in d. fructus. & plu. concord. ibi adduc-
cit. & probat lo. Copi. in d. tractat. de fruct.
lib. 2. c. 7. in fin. q. talis possessor eorum plenū
& irrevocabile dominum acquirit, ergo in
omnem casum non est dicendum, q. in quantum
bona fidei possessor possit cōvenire, nisi per
triennium. Et hæc partem firmat etiā Corn.
confi. 25. 1. nu. 4. uolu. 4. u. i. concludes, q. fru-
ctus rei mea mihi debet, & mihi quarun-
tur, nisi alius bona fidei possessor eos qua-
rit, qui sunt industriales, per d. l. ex diuerso.
fidei rei videntur. & d. fructus. ff. de usu. Idem.
etiam tenet Angel. in confi. 9. pro evidenter
quæsti. nu. 4. dicens p. d. s. si quis à nō domi-
no. 341 no. Institu. de rer. diui. † q. bona fidei pos-
sessor lucratur fructus pro cultura, & cura,
& ad hoc etiam allegat glo. magistralem in
d. fructus. ff. de rei vendica. ad differentiam
domini, qui non habet eos ut lucrum, sed vt
fructus rei sua. Idem tenet Guid. de Suz. in
tracta de ordi. iudi. num. 27. & seq. dicens, q.
bona fidei possessor de consumptis nullo
modo tenetur, fortè nec ad pretium, quia eos
lucrificat pro cultura, & cura, d. s. si q. s. à nō
domino. Abb. in c. querelam. nu. 5. de elec.
dicens, q. fructus pertinent ad bona fidei
possessorem, nō autem ad dominum, per d. l.
in bona fidei se de acquirent. rem. post Bal.
ibid. nu. 2. vbi nota, sufficere electio, q. sit elec-
tus a possesso, licet possesso potest eiun-
catur, quia bona fidei possessor lucratur
fructus.

Nec me mouet argumentum de petitione ha-
reditatis: quoniam speciale est in illo casu, in
quo sic expresse cautum repertitur, ut habe-
berit in d. illud. s. in bona autem fidei pos-
sessor. ff. de petiti. hereditatis. cum simili su-
pra citatis.

Nec obstat ratio æquitatis d. l. si me, & Titium.
quia minor est æquitas ex parte bona fidei
possessoris, q. nō teneatur ad restitutionem
fructuum consumptorum, cum pro eo sit
ratio naturalis cultura, & cura, d. s. si quis à

nō domino. Institu. de rer. diu. & cū
in pari causa melior sit conditio possidētis,
l. Seiz. autem. §. si duobus. ff. de publica. pre-
ter id, q. petit oratione de lucro, & possessor
de domino uitando, l. sed & si me pert. in
princip. ff. de condit. indeb. Dec. in Lemanci-
pata. C. qui admitt. etiam si lucrum sit radicatum
in possesso, Alex. confi. 89. num. 1. vol. 2.

Nec obstat consideratio Angel. ad illam ratio-
nem culturæ, & curæ, q. qua supradixi quia
preter id, q. d. s. si quis à nō domino. nimis
restringeretur, intelligendo illius text. hoc
modo, non esset differentia inter bona &
mala fidei possessorem, qui etiam fructus ta-
les deducit, quatenus ratio laboris, & impē-
fariam existit, d. l. item veniunt. §. fructus. &
tamen differentia est aperta inter eos ante
item motam, d. l. certum. C. de rei vendicat.
& l. t. C. de petit. heredit.

342 Limitatur in duabus casibus, † secundum glo.
in d. l. certum. Primò in casu l. sumptus.
ff. de rei vendicat. videlicet, quando bona fidei
possessor impensas fecit in re ipsa, quo-
niam tunc isto casu non facit fructus suos,
sed debet eos cōpensare cum impensis, que
si exceedunt fructuum quantitatem repetit
excessum, ut ibi habetur. & probat etiā Ias.
in l. domos. nu. 5. ff. de legat. 1. vbi tamen hūc
calum, & sequentem unum, & eundem esse
putavit; & male: sunt enim duo casus, per
glo. in d. l. certum.

Secundò limitatur in casu l. emptor. in princi-
p. ff. de rei vendicat. & ratio est, quia ibi expēse
compensantur cum fructibus, quia bona fidei
possessor impensas fecit in realiota tan-
quam sua, & sic non animo repetendi cre-
dentes rem suam, & fructus lucratur de equi-
tate propter bonam fidem ipsius, & ideo ea-
dem equitate statuitur, ut compensantur
cum expensis, ut confidat Corn. confi. 86.
nu. 8. vol. 4. sic respondēdo ad d. l. sumptus.
& vitroque casu dictarum legum dicit Curt.
ian. confi. 6. num. 23. q. in d. iuribus ex quo
bona fidei possessor solum lucratur fructus
ratione possessionis, ideo compērat eos cum
impensis, secus in eo, in quem trālatum est
dominium, licet aliqualiter refolabile.

Aut fumus in perceptis poli item contestatā,
& tunc indistincte tenetur ad omnes predi-
cto tempore pēdentes, & perceptos, d. l. cer-
tum. & ita distinguunt omnes Docto. in d. l.
ex diuerso. & Bal. in d. l. 2. nu. 1. verific. nota, q.
post item contestatam possessores omnes
sunt paries, & c. C. de fruct. & lit. expensi. quā-
vis Iaco. de Are. in d. l. certum. veit bona fidei
possessor cum titulo pericipiēdos post
item motam lucrari, & probat Pet. ibidem
col. 3.

col. 3. in princ. versi. si queritur de mala fidei
professore. & c. e. communis opinio, de qua
per Card. in c. gravis. ad fin. de restit. spolia,
qui titulus excusat mala fidei possessorem
a percipiendis. & dicitur. certum, intelligitur,
quando sine titulo.

Et ista conclusio vera est, vbi is, qui erat bona
fidei possessor succubuit, quia tunc prae-
sumitur, q. fuerit mala fidei possessor, Corn.
in d.l. 2. nu. 3. C. de fruct. & lit. expens. ex quo
tunc efficiuntur mala fidei possessor, & video di-
343 xi post item contestatam, tquia non suffi-
cie sola motio controvergia in iudicis par-
ticularibus ad constituendum aliquem in
mala fidei. gl. in l. sed, & si lege. §. si ante item.
fidei petit. heredi. dum modis tamē si habeat
titulum, alias per motionem litis constitue-
retur in mala fidei, secundum Castren. ibi
nu. 2. & s.

Et hac quidem vera sunt in eo, qui semper sicut
bona fidei possessor, alias autem incipiunt
fructus deberi à tempore initii mala fidei, se-
cundum meliorem sententiam, de qua per
Cyn. in d.l. certum. in 5. q. nu. 9. C. de rei ven-
dicat. Bart. in d.l. ex diuerso. in princ. num. 9.
ff. eo. & Bal. in d.l. col. 2. versi. nota glo. que-
ritur de quadam notab. q. C. de fruct. & lit.
expens.

344 Secondo autem casu t̄ principali in mala
fidei possessor est ipsa clara est, q. in quo-
cunque iudicio, & ad omnes fructus tener-
tur, d.l. certum. ubi habetur certum esse, q.
mala fidei possessor ad omnes fructus una
cum ipsa re praestare debet, quod quidē in-
telligitur nedum in perceptis, sed etiam in
his, qui percipi potuerunt, honeste tamen,
fructus. in princ. ff. de rei vindicat. vbi glo. off.
Bart. Ant. & alij not. & ita intelligit. tex. in l.
ancillarum. in fin. ibi Nam & in multorum
honestorū virorum pradijs lupanaria exer-
centur. & ibi glo. not. ff. de petitio. heredi. &
hoc intelligi debet post item motam, quia
tūc omnes possidores pares sunt, & vt pra-
dones. l. sed & si lege. §. etiam. ff. de petit. her-
edit. l. 2. C. de fruct. & lit. expens. Non enim
debet possessor lucrari fructus cum victus
sit, & non debet habere id, quod alias nō ha-
buerint, rem restituunt, cum petita fuit, l.
ex diuerso. §. 1. ff. de rei uendicata etiam si ti-
tulum habuerint, fecus autē ante item mo-
345 tam, t̄ quia titulus excusat mala fidei pos-
sessorē a percipiendis, l. si fundum. vbi glo.
C. eo. tit. gl. in d.l. ex diuerso. in princ. leg. in fi.
glo. magna. & ibi Bar. in nu. x. & Bal. in d.l.
si fundum. Abb. in c. gravis. nu. 7. in 2. casu.
de restitu. spolia. Qua in re tamen duo pra-
cipue consideranda sunt. Alterum est, quod
procedit, etiam si haberet titulum, glo. in

d.l. certum. C. de rei vendica. & Alberi. de R.
fa. in fructus. nu. 5. ff. eo. Quamvis glo. in L.
si fundum. in vlti. gloss. in princ. C. eo. velit
titulum excusare a percipiendis post item.
contestatam, arguendo a contrario sensu il-
lius text. qui loquitur de perceptis, & cum
ea videntur Docto. pertransire, & male iudi-
cio meo, per tex. in d.l. certum. quem ponde-
re duobus modis. Primo, dum vult mala fidei
possessorem teneri ad omnes fructus in-
distincte, ergo non ad perceptos tantum,
346 t̄ quia qui totum dicit, nihil excludit.
Secundo, quia vult ille tex. bona fidei posses-
sorem teneri ad perceptos post item con-
testatam, & intelligit glo. & Docto. illum text.
in bona fidei possore cum titulo, ergo mul-
tò magis tenetur mala fidei possessor, ut nō
dicamus eum censerit melioris conditionis,
propter usus malam fidē: & ita reterio Mo-
dern. Parisien. reprobare glo. & Docto supra-
citos super confuet. Parisien. §. 22. nu. 50.
licet nihil allegant.

347 Alterum est, vtrum procedat ista conclu-
sio, quō ad fructus, qui percipi potuerunt
per ipsum mala fidei possessorem, an de his,
qui percipi potuerunt per petitorē, an ve-
ro p. quemcunq;. Et hoc est utile scire, quia
fieri potest, ratione industria, curē, & dili-
gentioris cultura plures fructus forte per-
cipere possit petitor, quam percipere potue-
rit possessor, vel ē contraria, prout dicit Pet. de
Bellaper. in d.l. certum. col. pen. in fin. versic.
ponā iraq. q. ego non sum hortulanus, &c.
facit tex. in d.l. domum. qui loquitur ad ma-
la fidei possessorem, quod teneatur ad fructus,
quos ipse percepit, vel percipere potuit, &
probatur etiam in d.l. fructus. secundum in-
telligitiam Ang. ibi, qui illum tex. intelligit,
dum hi percipi potuerunt per ipsum mala
fidei possessorem. & pro hac parte est tex. in
l. 1. §. 1. ibi, sed etiam qui percipi poterant. C.
de petit. heredi. & probat etiam Roma. sing.
333. mala fidei possessor. intelligēdo tamen
non de his fructibus, quos possunt percipi-
re ex fundo propter meliorationem a se fa-
ctam, per tex. quez. dieit sing. in d.l. certum.
§. ibi in parte. ff. de rei vendica. additq; leitā
pronunciast.

Pro secundo dicto stat tex. in l. si nauis. §. fi. ibi.
Non an mala fidei possessor frutus sit, sed
an petitor frui potuerit, si ei possideri licui-
set. vt Alberi. placuit in d.l. fructus. nu. 6. ff.
eo. tit. & Hoffien. in c. gravis. in fi. de restitu.
spolia. vbi dicit, quod violentus possessor, &
qui sine titulo est, tenetur nō solum de per-
ceptis, sed etiam de his, qui per ueteres pos-
sidores percipi potuerunt, per dicta l. si
nauis.

Sed

Defideic.prohib.Quest.XV. 649

Sed alij contrā, q̄ imo male fidei possessor te-
neatur de omnibus, quos vel possessor, vel
peritor, vel quilibet alijs percepisset, vel pa-
cipere potuisse; ita concludit Bald. in l. 2. in
princ. C. de fruct. & lit. expensib⁹ dicit, hoc
* communiter teneri. & hanc probat Bart. in
l. dominum. C. de rei vendica. dum concludit,
q̄ si haberet respectus ad id, quod co-
nuniter percipi potuisse non est differētia, an
habeatur respectus ad id, q̄od percipi po-
tuit per possessorem, vel peritoris, si autem
consideramus ad id, quod peti potest singulariter,
tunc habere debemus respectum ad
personam peritoris, non ad id, q̄od percipi
potuit per possessorem, ex singularitate per-
sonae sue. Et hanc opinionem approbat An-
to. de Bart. in c. grauis. num. 13, in fine refut.
spolia. eti Cy. in d.l. domum. dicat simpli-
citer, habendum esse respectum ad id, quod
decerius est male fidei possessor, ut ibi per
eum, ubi Anchæ in vlt. not. nu. 3. dicit, q̄ d.l.
domum. corrigit d.l. si nauis. in eo, quod di-

cit de percipiendis à petitore, & ipse sequi-
tur aliam distinctionem Bart. in l. fructus. &
eo. Et pariter eum sequitur Ang. num. 5, re-
probato Bart. in d.l. domum.
Petrus autem de Bellaper. in l. certum. col. fina-
versi. in illo art. ego diffi quo. C. de rei ven-
dica. concludit, q̄ malo fidei possessor tene-
tur de percipiendis, quos potuit percipere
petitor, si es fuit in vera mora constitutus,
sed si non fuit constitutus in vera mora, quia
non fuit interpellatus, ut debuit, tunc tene-
tur de percipiendis, quos possessor percipe-
re potuit. Sed ista distinctio est falsa, q̄d qui
malo fidei possessor semper est in mora, & est
contra iura in d. l. si nauis. vbi non constat
de aliqua rea mora, & d.l. 2. C. de fructu. &
lit. expens.

Et ex his explicitus fit præsens tractatus ad
laude, & gloriā sacratissime, & indiuiduo
Trinitatis, nec non & beatissimæ, semperq;
Virginis Mariæ, cuius suffragijs sepissime
me noui mirabiliter adiutum.

F I N I S.

DECRETUM CONTRA FEV DATARIOS, ET exemptos, quod non habeant superioritatem Ciuium, nec Massariorum eo- rum &c. & quod potestas sit superior Magistratus &c.

Dux Mediolani &c. Papie, Anglieriq; Comes, ac Ianuæ Dominus.

 V E R E multotiens subditorum nostrorum querimonij propulsate aures no-
stræ, q̄ hi, quibus terras, & loca, sive exemptiones, moti consueta liberalitate, &
beneficiaria nostra, concessimus, non animaduertentes, quid honestas, quid gra-
titudine, quid equitas possit, compellere volente indirecis, violentisq; modis ci-
ues, & incolas ciuitatum, aliarumq; terrarū nostrarū, & ibi pro oib⁹ bonis suis cō-
tribuentes, & contribuere debentes ad suffordan. onera eum locis, vt suprā con-
cessis, aut exemptionis respectu bonorum, q̄a ibi habet, ne minus eos, aut fictabiles, & mas-
trios suos ad prestatandū sibi fidelitatem, inhabentes etiā, ne natae, & collectas super ipsis bo-
nis fruges abducere possint: & multa alia comittunt, & intentat in honesta admodum, & in-
finta, ac exorbitantia, quæ uer redundant in contētu nostrum, & ciues, ac subditos nostros
in consumptionem, & desperationem propemodum adducunt: capientes ergo proinde mo-
lestiam, & displicientiam non mediocrem, salutaremq; huic pecli medicinam afferre capières:
edimus decretum praefatis annexum, volentes, & mandantes vobis, quatenus ipsum in
locis publicis, & consuetis non ciuitatis solum, sed etiam terrarū, & locorum exteriorum iu-
risdictionis vobis cōmisi, proclamari, & diuulgari, ac in numero aliquo decretorum nostrorū
tumponi, & inferi faciatis, & quantum ad vos attinet firmiter, & ad vnguen obseruati. Dat.
Med. die 7. Nouembri. 1441. sign. Marcolinus. A tergo, Nobilibus, & Pruden. viris Communi-
tatio, Poteſtati, Capitaneo nostris dilectis.

T E N O R D E C R E T I.

PHILIPPVS Maria Anglus Dux Med. &c. Papie, Anglieriq; Comes, ac Ianuæ Dominus.
Quanquam deceat Principis dignitatē omnibus ornata virtutibus esse, sola tamen iustitia
illa adeo peculiaris, & propria Principi esse debet, ut sine ea nec res publica, nec priuatorum
facultates, sed nec ipsum quidem Principis nōmen ipse tenere, aut obseruare possit. Quan-
tem

rem nos cum s^ep^e animo nostro voluerimus, cum vel p^rincipi^e nobis prospicere contingit, cum inter maximas, quibus agitamur, propter status nostri regimen, curas, subditis nostris pacem, & quietem dare conaremur, tantum enim, ut intelleximus, quorūdam audacia proper nostram tollerātiā crevit, q^{uod} nonnullorū tam singularium personarū, quam communitatū insolentiam eō peruenisse compērimus, vt quidam iurisdictionib^s, potestatibus, aut exemptionib^s per nos, seu per illustrissimos olim progenitores nostros concessis, abutentes, exsiliētū tantum licet sibi, quām vindicare viribus possit nullis moribus, nulla honestate, nullisq^s denique legibus teneri se putantes, quin facere illa perspētive contetur aequa, seu iniqua sint, quā animis eorum colluberunt hancq^s; adeo p^restem impunitate delictiorū in nūlūsse, ve nonnūquā inter minores avaritia, odio, vel partialitate commoti ipsos exquisitis, & confictis quibusdam causis lacerare, maximisq^s damnis, & iniurijs aī cere nō vereantur. Quo sit, vt viam saēti potius, quam iuris intendentes; tamē de aliqua re contra vicinos eorum, aut alios habere querelā causam prætendunt, aut cum ad fidelitatem sibi præstandam, vel ad aliquā subeundā onera compellere velint cives, aut incolas ciuitatum nostrarū, ac terrarum nostrarum cum locis nostris ip̄s onera supportantes, aut massarios eorum in iurisdictione sibi concessa commorantes, non solum ad turbations, & occupationes possessionum, sed aliquando ad capturas hominū, aliquando ad armentorum prādām, aliquando ad agrotum vastationes, & perspētive ab his deteriora procedunt, ex quibus periculosis suscitant errores; & nisi prouisio fiat debita, excitari facilimē posset non solum homicidia, rixæ, contentiones, factio[n]esq^s priuate, sed publici tumultus grauissima scandala commouentes, & in nostram statutusq^s, nostrī iacturam, & laborem redundantes. Quare his iniurijs volentes cēfūrā, quā debemus, occurrere, ne minores iniustiam patiantur, hoc nostro, & legis vim habituo decreto statuimus, decernimus, & mandamus, q^{uod} nullus cuiuscunq^s gradus, status, aut conditionis existat, siue communitas sit, cui separationem, & iurisdictionem concessimus, siue persona singularis, etiam Capitanus, seu armorum Dux^r, vel aliter ad stipendiā nostra militis, habens in dominio nostro iurisdictionem, ac ciuitatis ip̄s, vel terris nostris separatis, aut talem exemptionem, pro qua in homines suos superioritatem possit exercere, audeat, vel præsumat direc^te, vel per indirectum cives, aut incolas ciuitatum, aut terrarum prædictarū m^u eorumque massarios, fidatib^s, vel colonos super ipsorum possedit^s oribus commorantes, etiam si eos in locis separatis residere contingat, ad fidelitatem sibi præstandam, nec ad aliquod subeundū onus reale, vel personale, etiam respectu reddituum super ipsis possessionibus percipiendorum, quin ipsi illos quō voluerint liberē sine aliquo impedimento, & non oportegali abducere, possint compellere; aut contra ipsos, eorumq^s res, & bona iniuriōse procedere, vel procedi facere, aut prohibere, ne procedat: vel indebet fiant executiones contra qui intra territoria, & iurisdictiones suas, si proper delictū, aut delicta produxerint direc^te, vel per indirectū, palam, vel occultē, etiam pro bonis natis, aut sitis in prædictis locis separatis: quinimō nec eos ex quāuis causa vera, vel similitudine, vel alter qualitercūq^s; pro aliqua differentia ad se, vel ad alios pertinent, siue ciuilis sit, siue criminalis, trahere corā se, aut officiab^s suis ex officio, vel ad alterius instantiā, nisi in casib^s, in quibus forensis alias de iure compelli ratione contractus posset, sub pena ducatorū mille, & priuationis, seu amissionis, tam exemptionum, quām privilegiorum suorum quorūcumq^s, in quam ipso iure, & facto, ex nunc, prout ex tunc incurrit, & cedidisse intelligent^r sine alio processu, vel sententiā, quā docunt; contra prædicta, vel aliquod prædictorum commissione constiterit: volentes, q^{uod} bīcūque, & quandocunq^s; oriri contingat, vel natam esse discordiam, differētiam, vel questionem inter suspendarios exemptos, & separatam iurisdictionem habentes, vel inter ipsos, aut eorum subditos, & alios cives nobiles, vel rusticos iurisdictioni suę nō suppositos, vel ratione contractus forum non sortitos, quod illis talibus differentijs, aut questionibus sit, & esse intelligatur competens iudex, cognitor, & decisōr magistratus ille maior, qui esse reperitur in ciuitate ipfa, vel alio loco principaliter, de cuius districtu talis locus esse confuerit, aut in eius esse diœcesi cognoscatur, cum plena, & ampla potestate procedendi summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura iudicij, ac mera facti veritate inspecta, ac facultate multitudini contumaces ad cameram in illis pecuniariis quantitatibus, & quæ sibi inspecta faci, & qualitate personarum videbitur: intendentes nihilominus, q^{uod} nobiles cives, & alii non subditū iurisdictioni talium exemptorum pro bonis suis tam mobilibus, quām immobilibus, quæ habere reperiantur in iurisdictione ipsorum exemptorum, seu pro causis, & differentijs, quæ inter ipsos, & eorum colonos, mezzadros, vel fidatib^s erunt, ex quacunq^s causa agere, vel respondere non cogantur coram ipsis exemptis iurisdictionem habentibus, & coram ipsorum officiab^s, sed coram ipso magistratu maiore, sub pena, de qua suprā. Sitameū coram ipse-

exem.

Decreta de Maiore Magist. 651

exemptis; aut eorum officialibus iustitia peteretur contra eorum subditos, teneatur facere, & fieri facere ius summarium, & expeditum, de plano, sine strepitū, & figura iudicij, & prout in alijs antiquis decretis continetur. Madamus etiam tenore praesentis nostri decreti omnibus, & singulis supradictis iurisdictionem separatam habentibus, quatenus omne presitum eis iurarentum fidelitatis, & faciam sibi promissionem, & obligationem realem, vel personalem, neconon onus quodlibet impositum contra praesentis decreti seriem, intra mensē per publicationis huius computant, renouent, & annullen, & in statum pristinum restituant, sub pena, de qua supra. Ne tamen ex supra relatis arbitrentur immunitate consecutos, q̄rā ad onera custodiariū iure, & honestate teneantur, volumus, & iubemus, q̄ teneatur maior ille magistratus, de quo supra, prædictis iurisdictione habentibus ius summarium, & expeditum contra rusticos super possessionibus non subditis existentes, si ad expensas custodiariū in illis locis fiendariū, in quibus se, aut sua recipere velint, contribuere tecularent. Præsens tamē decretū, & in eo contenta, aliaq; tam condita de ceteris nolumus Magnifici Locutentē, & Capitanum nostrum generalem Nicolaum Piceninum Vicecomitem aliquo modo complecti, sive ligare, ob exploratam enim, & incorruptam fidem exuberantem in nos devotionem, innumerabilis merita, virtutēq; eius præcipuas, & singulares nobis varijs experimentis, & casibus expertissimas, indignum iudicamus eam huius decreti, & aliorum iam conditorum generalitate comprehendi. Imò eum ex tunc ab eiusmodi decreto, & alijs iam conditis, ut supra, ex certa scientia, & non obstantibus quibuscumque in contrarium facientibus, absoluimus, & pro absoluto haberi volumus: declarantes nōlē intentionis non esse, q̄ de cetera ipsa per quācunq; generalia verba condita eundem Locutentē, & Capitanum nostrum generalem amplectiātur. In quorū testimonium praesentes fieri iussimus, & in aliorum statutorū, & decretorum nostrorum volumine registrari. Dat. Mediol. die 7. Novembris. 1441.

CONSTITUTIO APOST. MAIORIS MAG.

LB MENS Papa Septimus. Ad perpetuam rei memoriam. Cum nulla magis cura animum nostrum sollicitet, quam ut commissaria nobis ciuitates, & populi, & ij potissimum, qui erga nos, & Sede Apostolicam fidei sua præclarā exēpla præsterunt quiete, & pacem trahant, & in eis sub nostra, & Sedis Apostolicę administratione iustitia vigeat obseruantia, in quo animum nostrum id maxime reddit anxiūm (q̄ sicut accepimus) nonnulli Nobiles, & Feudatarij nostri, sive q̄ sibi licere credant id, quod eis non licet, sive eorum sint officiales nimia, quam decet solertia erga res Feudatariorum, quorum vices gerunt, vi volentes, aut quomodocunq; fit, in impotētiores minus, quam iustitia, & æquitas requirat, sive gerentes, & in ciues, & in colas nostrarum, & sancte Rom. Eccl. Civitatum, & locorum vtrā, quam ex exemptionibus illis cōcedatur, iurisdictionem exercere volentes, ac forte exercentes, colonos quoq; sive illorum afficiarios, & alios varijs oneribus indebet cogere nitantur in populorum nostrorum maximū detrimētum, & præiudicium, nōlīq; & lāndā Rom. Eccl. Status perturbationem, & huius sancte Sedis dedecus: Nos, & saluti animarū eorū, qui aliena appetunt, & querunt, & impotētiorum indēnitati, & omnium cura nostra communis locorum quieti, & conseruationi pro nostro pastorali officio, in quo omnibus debitores sumus consilare, prædictisq; occurrere volentes, Mota proprio, & ex certa nostra scientia omnes, & singulas constitutions, & ordinationes, capitula, declarationes, confirmationes, decretū, & alias cōcessiones, seu priuilegia, tā per nos, quam fe. re. Iulium secundum, & Leonem decimum, ac alios Romanos Pontifices prædeceſsores nostros, aut alij ad comprimendum huiusmodi insolentiam editas, hic eas pro expressis habentes, illasq; quatenus opus sit, innouantes, ac omnes, & singulas lites, controuerias, & caufas defuper, etiam per nos, etiam in Palatij nostri auditorio, uel in Camera Apotolica, & alias vblibet commissari, in statu, & terminis, quibus reperiuntur ad nos auocantes, litesq; & causas huiusmodi penitus, & omnino extinguentes, ac super his perpetuum silentium imponentes, decernentesq; ex hoc nullo modo tolli ius quæsumus allegari posse, neque inquam quartopropter potuisse, & cuius regule super edita locum nullatenus esse, quatenus opus sit, decernentes, declarantes q̄, ut eo magis eorundem nobilium, & Feudatariorum cōp̄ificatur lēcta, quō per nos efficaciora remedia adhibeti cognoverint, sciantq; non tantum se iustificē, & æquitati, sed etiam nobis controversiam in hoc facere: Hac ppetuo valitura lege fundimus, constituimus, decernimus, & declaramus, q̄ nullus cuiusvis status, gradus, & dignitatis existat,

stat, siue communitas sit, cui separationem, & jurisdictionem quomodolibet, & quoquo titulo concederimus, seu etiam à dicto immemorabili tempore citra, cismodi cōcessiones etiam per prædecessores nostros, siue alias quomodo cuncte facia fuerint, siue persona singularis etiam Capitanus, siue armorum Ductor, vel aliter ad stipendiis nostra militans, habes vibilitatem in dominio sanctæ Ro, Eccl, iurisdictionem a ciuitatibus nostris separata, aut talem exceptionem, pro qua in homines suos superioritatem exercere possit, andeat, vel praesumat, directe, vel per indirectum, cives, aut incolas, eorumque, & singulorum missarios, mezadros, colonos, seu factibiles super ipsorum ciuium, & incolarum possessionibus comnorates, & si eis in locis separatis habitare contingat, ad fidelitatem sibi præstandam, nec aliquid subeundum onus reale, vel personale, seu mixtum, ordinarium, vel extraordinarium, etiam respectu reddituum super dictis possessionibus percipiendorum, quin ipsi illos, quo voluerint, libere sine aliquo impedimento, & nonoventigali abducere, possint compellere, aut contra ipsos, eorumque res, & bona iniuriosè procedere, vel procedi facere, aut prohibere quanis via, etiam prætextu quaruncunq; consuetudinum, quas pro obseruatione præsentis dispositionis corruptelas fuisse, & minime feruandas esse decernimus, & declaramus, ne de his pro suo arbitrio disponere, aut illas, & illa, quo voluerint, conducere valeant, neque eosdem missarios, mezadros, colonos, seu factibiles ad aliqua seruitutem, seu carriagia nuncupata, seu operas præstandas cogere possint, aut talia ab eis quomodolibet exigere, aut aliquo modo obliterare, ne fiat debitis executiones contra illos, qui intra territoria, & iurisdictiones suas se propter delicta, aut debita reduxerint, directe, aut per indirectum, palam, vel occulte, etiam pro bonis suis, aut natis in prædictis locis separatis, ac etiam contra illos, qui in dictis locis separatis delicta perpetrauerunt, & propter ea corporalem merentur poenam, quinimò nec eos ex quanis causa verè, vel simulate, aut aliter qualitercunq; pro aliqua differentia ad se, vel ad alios pertinet, siue ciuilis sit, siue criminalis, siue mixta, trahere coram fe, aut suis officialibus ex officio, vel ad alterius instantiam, nisi in casibus, in quibus forensis alias de iure cōpellit ratione contraria tantum possit, sub pena duc. mille, ac priuationis seu amisionis tam exemptionum, quam privilegiorum, & feudorum suorum quoruncunq; que, quam ipsi de facto in eneūm contravenientis ex nunc, prout ex tunc incurrisse, & incidisse intelligantur sine aliquo processu, vel sententia, fed ad declarationem incursum pecuniarum huiusmodi, illarumque executionem procedatur, quandocunq; contra prædicta, vel aliquod prædictorum commississile notitiam habeat, vel habere potuisse, etiam per simplicem famam constiterit. Volentes etiam, p. vbiq; cunq; & quandocunq; oriri coartingat, vel ortam esse discordiam, differentiam, vel questionem inter ipsos exemptos, vel iurisdictionem separatas habentes, vel inter ipsos, aut eorum subditos, & alios nobiles, ciues, vel rusticos iurisdictioni sua non suppositos, vel ratione eiusmodi contratus forum non sortiendos, q. ipsi talibus differentijs, aut questionibus sit, & esse intelligatur competens iudex, cognitor, & decisor Magistratus ille Maior nūcupatus, qui tunc in ciuitate ipsa, de cuius territorio, seu diœcesi fuerit, cum plena, & ampla potestate procedendi summarie, sine strepitu, & figura iudicij, & mera facti ueritate impœcta, ac facultate multistandi, pena Camera Apostolica applicanda in illis pecuniariis quantitatibus, quæ similiter inspecta facultate, & personarum qualitate videbitur. Et ita concessiones, priuilegia, iudicium, & facultates prædicti Feudatarum, & alijs prenarratis haētus quoquo titulo etiam cuiusvis donationis factas, & concessias, ac imposterum facientes, & concedentes, intelligi, & interpretari debet decernimus, atq; declaramus. Intendentes nihilominus, q. Nobiles, Ciues, & alij non subditi iurisdictioni talium exemptorum pro bonis suis, rā mobilibus, quam immobilibus, quæ habere repenterunt in iurisdictione ipsorum exemptorum, seu pro caufis, & differentijs, quæ inter ipsos, & eorum colonos, mezadros, vel factibiles erunt, ex quacunque causa agere, vel respondere non cogantur, coram ipsiis exemptis iurisdictionem habētibus, vel coram ipsorum officialibus, sed coram ipso Magistratu Maiori, sub pena prædicta. Si tamen coram ipsiis exceptis, vel eorum officiis aliis iudicii petent contra illorum subditos, teneantur administrare, aut administrari facere ius summarium, ac expediri, ut præfertur. Mandantes etiam tenore præsentium omnibus, & singulis supradictis iurisdictionem separatam, ut præfertur, etiam per specialia priuilegia habentibus, quatenus omnia, & singula per eos, seu antecessores suos in prædictum, & contra tenorem præsentium quomodolibet etiā per geminatas, seu plures dispositions facia, vel alias etiam similiter attentata, infra mensam à præsentium intimatione, seu publicatione inchoandum, reuocent, & irriterat, ac ab eis omnino recedant, prout nos ea omnia per præsentes, etiam si de confessu partium processissent, & quibusq; renunciationibus, & clausulis roborata fuissent, reuocamus, annulamus, & irrita esse decernimus, & declaramus, ac contra præmissam nostram sanctionem, aut illius totale executionem nullate-

nus

De Maiore Magistratu.

653

nus per se, vel alium, seu alios, quousque ad eum veniant. Quod si aucto-
ritate eius fuerint ex nunc ipsis, & eorum quilibet, tam iurisdictione, quam feudis per eos a sacro sancta Rom. Eccles. vel alijs
quibusq; obtentis, ipso iure priuati, quavis appellatione remota existant, feuda quoque
ipsa similiter predicit Cameræ Apostolice incorporata, & applicata, & ad eam ipso iure re-
uersa fore, & esse, etiam absq; alia desuper sententia ferenda censeantur, illorumq; postficio,
sequita declaratione de huiusmodi contrauentione, etiam sine alia eiusmodi citatione capi,
& apprehendendi possit. Quod si forte dicti iurisdictionem habentes pretendant a dictis me-
zadris, colonis, vel factibilibus per eorum Castrorum, & suis necessitatibus, seu seruitijs, fibi
seruitia impendi debere, id non propria auctoritate, seu voluntate, ac etiam non nisi de con-
senso, permissione, & scientia dicti Magistratus audeant, vel presumant easdem penas, si con-
trafecerint, ipso etiam facto, ut praefertur, incursum. Decernentes quoq; ac declarantes, quod
nullus ex predictis Nobilibus, & Feudatariis audeat, vel presumat villas, sive loca, & terras,
eorumq; confines, & pertinentias, ac illorum homines cuiusvis status, aut conditionis, nec
non datus, & vestigalia, iura, ac iurisdictiones etiam aquarum, pificationum, nemorum, pa-
scuorum, & venationum, & alia quoconque ad nos, seu Cameram nostram Apostolicam, hue
ad Ciuitates, terras, & loca nostra, & sancta Rom. Eccles. specia nitia, quousque modo per se, vel eorum
rum officiales, procuratores, & negotiorum gestores, aut per alias interpositas personas oc-
cupare, seu usurpare, vel sibi quomodolibet appropriare, dictaque pena illos etiam ligari, & te-
neri, qui noua vestigalia, seu datus imposuerint, aut plus solito augmentauerint, vel onus
aliquid addiderint, aut impedimentum cum vestigibibus praefixerint, quo minus merces, &
alia rerum genera ad loca nostra, seu vbi datis pro Camerâ Apostolica exigunt, & fuerint traduci,
se aportari possint, ac etiam qui vetita, & prohibita direcere, vel indirecte fecerint, vel fieri
procurauerint, quibus forsan interdicatur, ne personis, & rebus ad Ciuitates, terras, & loca
nostra predicta ex eorum locis liber pateat accessus, seu transitus. Significantes etiam omni-
bus, & singulis, ac declarantes, quod post quadraginta dies, quibus praesentes in acie Campi-
flore, & in Ponte Sancti Angelij, in Platea Iudea, in Platea Sancti Petri, in Capitulo, & Platea
Sanctæ Mariae Rotunde Almae Verbis publicare fuerint, tam absentes, quam presentes, & alij
nobis, & sanctæ Romanae Ecclesiæ medietate, vel immediate subiecti absq; exceptione aliqua di-
ctis penais, & coactionibus ligati censeantur. Decernentes singulis predictis, ac prescritibus
literis per quasconq; alias litteras Apostolicas etiam quoas clausulas generales, vel specia-
les etiam derogatoriarum derogatorias, efficatorias, & in foliis, & irritatia decreta sub qua-
conque verborum forma, & expressione in se continentis derogari non posse, nec derogatum
ce fieri, nisi exprefse appareat Romanum Pontificem illis derogare voluisse, & causa virgens,
& sufficiens exprimatur, ac totus tenor presentium literarum de verbo ad verbum nil peni-
tus omisso, ac huiusmodi derogatio per trias disiunctas literas eundem tenorem continen-
tes, seu tribus similiter disiunctis vicibus, & altera facta derogationes nemini suffragentur,
sicq; per quoconque Indices, & Commissarios quoas auctoritate fungentes, etiam sanctæ
Romanae Ecclesiæ Cardinales, & causarum Palatij Apostolici Auditores, sublata eis, & co-
rum quilibet quoas aliter iudicandi, & interpretandi facultate iudicari, & definiti debere.
Irritum quoque, & inane, si scies super his quoconque quoas auctoritate scienter, vel igno-
rante contigerit attentari. Et nihilominus dilectis filiis F. Armellino Medicis titul. Sanctæ
Mariae Trinityberim, & Sancti Calysti Presbytero Cardinali nostro, & sanctæ Romanae Eccle-
sie ac pro tempore existenti Camerario, necnon legatis, Vicelegatis, Gubernatoribus, Prae-
toribus, alijsq; Officialibus pro tempore existentibus in virtute sanctæ obediency motu, &
scientia similibus mandamus, quatenus ipsi, & eorum quilibet infolidum per se, vel alium, seu
alios presentes innovationis, causarum auocationis, litium extinctionis, perpetui silentij im-
positionis, decreti, sanctionis, constitutionis, declarationis, attestationis, & mandati litteras,
& in eis narrata disposita, & contenta quoconque vbi, & quando, quotiens opus fuerit, vel ab
alio ipso predictorum, seu dictorum nomine requisisti, seu requisitus fuerit ab omnibus, & fin-
gulis personis cuiusvis status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis, aut praeminentis exi-
tentibus, auctoritate nostra faciat inuolabilitate observari; contradictores, & rebelles quo-
libet per censorias, & penas ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, & alias eorum, & quilibet
ipsorum arbitrio moderandas, & Cameræ Apostolice applicandas, appellatione postposita,
auctoritate nostra compescendo, inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secu-
laris, præmissis litium pendentijs, si que forte essent in præmissis, vel eorum aliquo, quas peni-
tus extinguimus; ita vt nec spolijs, seu attentatorum virtutum contra præmissa allegari possit.
Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, in iudicis, priuilegijs, concessionibus, seu do-
nationibus per nos, seu prædecessores nostros, seu alias quoconque titulo, & auctoritate in
genere,

H H h genere,

genere, vel in specie quibuscumque haec tenuis concessis, confirmatis, & innouatis, & in posterum forsan concedendis, innouandis, & confirmandis sub quacunque verborum forma; & cum quibuscumque clausulis fortissimis, & insolitis, quam, & quas, ut supra declarauimus, intelligi, & interpretari debere voluimus, sublata cuilibet altero indicandi, seu interpretandi facultate, & auctoritate quorumcunque illorum, aliorumq; hic forsan de necessitate exprimendorum, ac si de verbo ad verbum inferentur praesentibus; ad modum, & formam pro sufficienti derogatione necessaria, pro expressis habentes, ita ut nunquam propter surreptionis, vel obreptionis vitium, seu causa, vel intentionis defectum infringi valeat. Motu, & scientia similibus specialiter, & expresse derogamus, ac derogatum esse decernimus, ceteris in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Dat: Rome apud Sanctum Petrum sub Annulo pectoris die 10. Martij. 1526. Pontificatus Nostri Anno tertio.

Euangelista.

Anno à Nativitate Domini Milliesimo, quingentesimo, vigefimo sexto, indictione 14. die vero prima mensis Septembris. Pontificatus Sancti in Christo Patris, & Domini Nostri Clementis divina prouidencia Papae septimi anno tertio. Retroscriptum Breue Apostolicum sub annulo Pectoris expeditum, affixum, & publicatum in locis latius retroscriptis, & specificatis per me Federichum Chenile Censorum.

Ioannes Robertus Magister Cursorum.

1526. Indictione quindecima die 14. Septemb. supra scriptum Breue prout iacet supra, publicatum fuit per Antonium Caffinarem Tubalorem Communis Placentie ad scolas Palatij magni Communis Placentie versus faciem Platea Communis.

Del Maggior Magistrato. 65

CONFIRMATIONE DVCALE DEL DECRETO DEL MAGGIOR MAGISTRATO.

O LENDO lo Illustrissimo, & Excellentiss. Signor PIER LVIC Farnese, di Parma, & Piacenza Duca Primo, prouedere, che non habbiano à nascere scandoli, rumori, ne controversie alcune tra gli Illustri. Signori Feudatari, & Domini celi Parmiggiani, & li Cittadini, & altri di Parma, à quiete, & beneficio publico, & per mantenere pacificamente il vivere, la buona concordia, la pace, & vnione trá dette parti: Per tenor della presente, & per Decreto, & legge soura il Maggior Magistrato concessa, & confirmata per g'i capitoli, & gracie fatte à questa Città; si comanda à qualunque Sig. Feudatario di quel stato si sia, che per l'auenire habbia da offervare detto Decreto, & Legge, si come giace in uolabilmente, sotto le pene, che in esso si contengono: & questo accio non si possa pretendere, ne allegare ignoranza delle cose presenti giamai. Il cui tenore segue come disotto, cioè,